³ ฮิกมะฮ์ หมายถึง วิทยาปัญญา คติพจน์ (บินมุสลิม, ม.ป.ป. : 85) ในที่นี้หมายถึงความรู้ที่ถูกถ่ายทอดโดยท่านนบี ﷺ ในรูปของอัลกุรอานและสุนนะฮ์

⁴ เศาะหาบะฮ์ หมายถึง ผู้เป็นมิตรศหายกับท่านศาสดามุฮัมมัด ﷺ และพบท่านในขณะที่ท่านยังมีชีวิตอยู่ มีความศรัทธาในอิสลามและตายในฐานะเป็นมุสลิม (Ibn Hajar, 1412/1992 : 6)

⁵ อุหุด เป็นภูเขาถูกหนึ่งใกล้เมืองมะดีนะฮ์ เป็นสมรภูมิตั้งหนึ่งที่ทำให้พินของท่านนบี ﷺ หัก ใบหน้าและปากของท่านแตก ท่านหัมซะฮ์ ผู้เป็นอาของท่านศาสดาได้ตายชะฮีด (เสียชีวิตในสมรภูมิเพื่อหนทางของเอลงค์อัลลอฮ์ และในสมรภูมิตั้งนี้ได้คร่าชีวิตมุสลิมถึง 70 คน เหตุการณ์ครั้งนี้เกิดขึ้นเมื่อปีฮิจเราะฮ์ที่ 2 (ค.ศ. 581) (al - Hamawi, 1410 / 1990 : 5 : 135)

หรือสงครามบ努อัลมุกฎาะลิก⁶ และท่านหญิงยังเป็นผู้ที่มีความแน่วแน่ ยืนหยัด อดทนและกล้าหาญ ต่อเหตุการณ์อัลฟิฏก⁷ (ถูกปรักปรำ) จนในที่สุดเอกองค์อัลลอฮ์ก็ประทานอาชะฮ์อัลกุรอานให้แก่ท่านศาสดาเพื่อยืนยันความบริสุทธิ์ของนาง ท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.)

⁶ สงครามบ努อัลมุกฎาะลิก เป็นสงครามระหว่างมุสลิมกับชาวอิวญุซที่อาศัยอยู่ในเมืองมะคีนะฮ์ เค็มเภา นีมีสัญญาจะอยู่ร่วมกันอย่างสันติ สงครามครั้งนี้เกิดขึ้นเมื่อเดือนชะฮฺบาน (เดือนที่ 8 ตามปฏิทินอิสลาม) ของปีฮิจญเราะฮ์ที่ 5 (ค.ศ.584) (Ibn Manzūr, 1997 : 3 : 21 ; Ibn Sa'd, 1410/1990 : 2 : 48)

⁷ อัลฟิฏก หมายถึง การใส่ร้าย ปรักปรำ หรือการพูดโกหกของอับดุลลอฮ์ อิบน์ อุบบัย อิบน์ สะลูล (หัวหน้าพวกคลับตะแลง) แก่ท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.) ว่ามีชู้กับสื่อฟวาน อิบน์ มุอ์ญัฎ็อล (ร.ฎ.) ที่เป็นสาวกของท่านนบี ﷺ ซึ่งเขาได้ทำหน้าที่สำรวจข่าวของ และติดตามเป็นกองรับหลังจากศึกสงคราม โดยผู้คลับตะแลงคนนี้มี ความต้องการที่จะลบหลู่เกียรติยศของท่านนบี ﷺ และภริยาของท่านด้วย (Ibn Hishām, 1992 : 271-277)

⁸ กุร็อยซุ เป็นเผ่าอาหรับเผ่าใหญ่ มาจากเผ่ากินานะฮ์ เผ่าอัคนาน เป็นเผ่าที่ปกครองมักกะฮ์ และควบคุม กองคาราวานสินค้า และเป็นต้นตระกูลของท่านรสุล ﷺ และเผ่าต่าง ๆ ที่อาศัยอยู่รอบ ๆ มักกะฮ์ (Ibn al-Manzūr, 1417 / 1997 : 117)

⁹ รสุล หมายถึงศาสนทูต ผู้ได้รับการแต่งตั้งจากเอกอัลลอฮ์ให้ทำหน้าที่เผยแผ่ศาสนา (กรมวิชาการ, 2536 : 84)

ค้นคว้าข้อมูลจากหนังสือ คำราและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับเรื่องดังกล่าว แต่เนื่องจากหนังสือและคำราภาษาไทยที่เกี่ยวกับประวัติและบทบาทของบุคคลเหล่านั้นหาอ่านได้ยากในประเทศไทย

เป็นนุคคลกคนหนึ่ง จากพวกเจ้า (คืออับดุลลฮุ อิบน์ อุบัย อิบน์ สะอู๊ด ผู้นำพวกมุนาฟิกผู้กั๊กกอก) พวกเจ้าอย่าได้คิดว่ามันเป็นการชั่วแก่พวกเจ้า แต่ว่ามันเป็นการดีแก่พวกเจ้า” (อันนุร : 11)

ผู้นำข่าวเที่ยงในที่นี้ประกอบด้วยอับดุลลฮุ อิบน์ อุบัย อิบน์ สะอู๊ด¹², มิสญะฮฺ¹³ อิบน์ อุฆาะฮฺ อิบน์ อัลมุกญะฮฺลิบ, หัศตาน¹⁴ อิบน์ ซาบิตและหัมมะฮฺ¹⁵ บินตุ ญะหฺ (Ibn Kathir, 1417/1997 : 2 : 125)

1.3 เอกองค์อัลตอลฮุตรัสอีกว่า :

أَوَّلًا إِذْ سَمِعْتُمُوهُ ظَنَّ الْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بِأَنْفُسِهِمْ خَيْرًا وَقَالُوا هَذَا إِفْكٌ مُّبِينٌ ﴿١٢﴾

ความว่า :

“เมื่อพวกเจ้าได้ยินข่าวเที่ยงนี้ ทำไมบรรดามุอิมินและบรรดามุอิมินะฮฺ จึงไม่คิดเปรียบเทียบกับตัวของพวกเขาเองในทางที่ดี และกล่าวว่ามีเป็นเรื่องโกหกอย่างชัดแจ้ง” (อันนุร : 12)

แสดงว่า เอกองค์อัลตอลฮุได้ตำหนิบรรดามุอิมินที่ใส่ร้ายบรรดามุอิมินด้วยกันหากปราศจากพยานหลักฐานที่แน่นชัด

¹² อิบน์ อุบัย เป็นชาวมะคีนะฮฺ เป็นหัวหน้าเผ่าค็อซร็อย และเป็นหัวหน้ามุนาฟิก (ผู้บิคพริ้ว) ในอิสลามสมัยของท่านนบี ﷺ และเสียชีวิตในฐานะเป็นมุนาฟิก

¹³ มิสญะฮฺ อิบน์ อุฆาะฮฺ เป็นญาติใกล้ชิดกับท่านอุมัยกร (ร.ฎ.) ซึ่งอยู่ภายใต้การอุปการะของท่าน เพราะมีฐานะยากจนมาก เขาเป็นหนึ่งในหมู่ผู้ใส่ร้ายท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ด้วย และเสียชีวิตเมื่อปีฮิจญเราะฮฺที่ 34 ในสมัยของเคาะลีฟะฮฺอุฆมาน อิบน์ อ็อฟฟาน (ร.ฎ.) ขณะมีอายุได้ 56 ปี (Ibn Hajar, 1415 / 1995 : 3 : 408 ; Fawzi, Jihān Rif'at, 1421/2001 : 29)

¹⁴ หัศตาน อิบน์ ซาบิต อิบน์ ทะรอม อัลอันศอรี เป็นนักกวีผู้เลื่องลือในสมัยของท่านนบี ﷺ เป็นเศาะหาบะฮฺ ซึ่งเป็นนักกวีเฉพาะของท่าน เสียชีวิตเมื่อปีฮิจญเราะฮฺที่ 54 (ค.ศ.633) ขณะมีอายุได้ 120 ปี (Ibn Hajar, 1412 / 1992 : 157)

¹⁵ หัมมะฮฺ บินตุ ญะหฺ อัลอะสะเคียฮฺ เป็นพี่สาวของท่านหญิงซัยนั บินตุ ญะหฺ ซึ่งเป็นภริยาของท่านนบี ﷺ คนหนึ่ง มารดาของเธอชื่ออุมัยมะฮฺ บินตุ อับดุลมุกญะฮฺลิบ เป็นลูกพี่ลูกน้องของท่านนบี ﷺ เธอเป็นภริยาของมุอับ อิบน์ อุบัยร ต่อมาเป็นภริยาของญ็อลหะฮฺ อิบน์ อุบัยคิลลาฮฺ (Ibn Hajar, 1412 / 1992 : 745)

2. เอกสารที่เกี่ยวข้องกับประวัติและบทบาทของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ประกอบด้วย :-

2.1 เอกสารปฐมภูมิ ได้แก่ :-

2.1.1 อรรถหะดีษที่เกี่ยวข้องกับบทบาทของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เช่น :-

1) อรรถหะดีษรายงานโดยสุฟยาน จากสายรายงานที่เชื่อถือได้จากอับซุฮรี ว่าท่านรศูล ﷺ ได้กล่าวว่า :-

لَوْ جُمِعَ عِلْمُ نِسَاءِ هَذِهِ الْأُمَّةِ فِيهِنَّ أَزْوَاجُ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَانَ عِلْمُ عَائِشَةَ أَكْثَرَ مِنْ عِلْمِهِنَّ .

ความว่า :

“หากมีการรวบรวมความรู้ของสตรีทั้งหมดในโลกนี้ (รวมถึงบรรดาภริยาของท่านนบี ﷺ ทุกคน) ความรู้ของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) นั้นมากกว่าความรู้ของพวกเขาเหล่านั้น” (บันทึกโดยอัดดีรมีมี หมายเลข 3883 ; อัลดากิม หมายเลข 6734) (al-Nuwayrī, n.d. : 17 : 174 ; al-Salībī, 1414 /1993 : 11 : 179)

2) อิบน์ อัลดะฮ์รีย (Ibn al -Athīr, n.d : 1 : 438) เล่าในหนังสือ al -Nihāyah ว่า มีอรรถหะดีษตอนหนึ่งของท่านรศูล ﷺ ว่า : خُذُوا نَظَرَ بَيْنَكُمْ مِنَ الْحَمِيرَاءِ

ความว่า :-

“ พวกเจ้าจงเรียนรู้ครึ่งหนึ่งของศาสนาจากแม่แก้มแดง ”¹⁶

3) ยังมีอรรถหะดีษรายงานโดยอัดดีรมีมี จากอุมัยยะฮฺ อัลดะฮ์รีย (ร.ฎ.) กล่าวว่า :

مَا أَشْكَلَ عَلَيْنَا أَصْحَابُ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ حَتَّى قَطَّ فَسَلَّمْنَا مِنْهُ عَائِشَةَ إِلَّا وَجَدْنَا عِنْدَهَا عِلْمًا .

ความว่า :

“ไม่มีหะดีษใดที่ทำให้พวกเรา (เศาะหาบะฮฺ) ของท่านรศูล ﷺ เกิดความสงสัย แล้วพวกเราได้ไปตามท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) นอกจากพวกเราจะพบว่าเธอมีความรู้เกี่ยวกับหะดีษนั้น ๆ” (บันทึกโดยอัดดีรมีมี หมายเลข 62)

สำหรับหนังสืออรรถหะดีษที่เกี่ยวข้องกับชีวประวัติและบทบาทของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เช่น :-

อิบน์ หัมบัล (Ibn Hanbal, 1403 / 1983 : 2 : 868 – 877) ได้รายงานในหนังสือ Fada'ih

¹⁶ ไม่ได้ระบุผู้บันทึกและอัลฮัสเกาะลานีกก็กล่าวว่าเป็นหะดีษที่ไม่มีที่มาของการรายงาน แต่ปรากฏในหนังสือ Gharib al-Hadith wa al-Āthar ของอิบน์ อัลดะฮ์รีย (Ibn al-Athir, n.d. : 1 : 438)

al-Sahābah เกี่ยวกับความประเสริฐของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.)

อ็อบุฏะบะรี (al-Tabari, 1417 / 1997 : 2 : 11, 58 และ 111 – 113) ได้รายงานในหนังสือ
Tārikh al-Tabarī li al-Umam wa al-Mulak เกี่ยวกับเหตุการณ์อัลอิฟกฺ (การถูกปรักปรำ) ว่า

¹⁹ กะอูบะฮฺ คือ แห่งหินหรืออาคารที่มีคานตีเหล็ก เป็นที่ที่มุอฺมินทุกคนคินหน้าขณะทำการละหมาด ตั้งอยู่
ตรงกลางมัสยิดอัลหะรอมที่เมืองมักกะฮฺ ประเทศซาอุดีอาระเบีย

“ ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ถูกใส่ร้ายโดยพวกคตบตะแลงนามว่าอับดุลลอฮฺ อิบน์ อุบัย อิบน์ สะอู๊ด (หัวหน้าพวกคตบตะแลง) และผู้ใกล้ชิดกับท่านนบี ﷺ บางคน ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) เรียกร้องความเป็นธรรมกรณีท่านเคาะลีฟะฮฺอุมมาน อิบน์ อีฟฟาน (ร.ฎ.) ถูกลอบสังหาร และนำไปสู่สงครามอุรจนมีผู้เสียชีวิตทั้งหมดประมาณหนึ่งหมื่นคน ครั้งหนึ่งจากพรรคพวกของเคาะลีฟะฮฺ อะลี (ร.ฎ.) และอีกครั้งหนึ่งจากพรรคพวกของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) และเคาะลีฟะฮฺอะลี อิบน์ อบีฏอลิบ (ร.ฎ.) ก็ได้ซื้ออูฐตัวหนึ่งและมอบให้ท่านหญิงเพื่อใช้เป็นพาหนะในการเดินทางกลับสู่เมืองมะดีนะฮฺหลังจากเสร็จสิ้นสงครามอุร ”

อัลมัศอูดี (‘Alī al-Mas‘ūdī, 1417 / 1997 : 2 : 366 – 383) ได้รายงานในหนังสือ *Murūj al-Dhahab wa Ma‘ādin al-Jawhar* เกี่ยวกับท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ในเหตุการณ์ต่าง ๆ ก่อนสงครามอุร และขณะเกิดสงครามอุร ว่า “ ท่านหญิงอหะฮฺ อิบน์ อุบัยดิลลาฮฺ (ร.ฎ.) และอัชชูบัยร อิบน์ อัลเฮอวาม (ร.ฎ.) ได้ขอร้องให้ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ร่วมเดินทางไปยังเมืองบัสเราะฮฺเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรมจากท่านอะลี อิบน์ อบีฏอลิบ (ร.ฎ.) กรณีท่านอุมมาน อิบน์ อีฟฟาน (ร.ฎ.) ถูกฆาตกรรม แต่เหตุการณ์กลับกลายเป็นศึกสงครามอย่างโหดเหี้ยม จนทำให้ทั้งสองฝ่ายทั้งฝ่ายท่านหญิงและฝ่ายท่านอะลี (ร.ฎ.) ต้องสูญเสียกำลังพลจากบรรดาเศาะหาบะฮฺเป็นจำนวนมาก ”

อิบนุ อัลญะอูซี (Ibn al-Jawzī, n.d. : 2 : 10 , 508-509) ได้รายงานในหนังสือ *al-Wafā bi Ahwāl al-Mustafā* เกี่ยวกับความประเสริฐของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า “ ท่านหญิงเป็นภรรยาที่ท่านรَسُول ﷺ รักมากที่สุดซึ่งท่านเลือกให้ท่านหญิงเป็นผู้ดูแลพยาบาลให้แก่ท่าน ก่อนที่ท่านจะเสียชีวิต ”

อิบนุ อัลอะษีร (Ibn al-Athīr, 1415 / 1994 : 7 : 186-189) ได้รายงานในหนังสือ *Usūd al-Ghābah fī Ma‘rifat al-Sahābah* เกี่ยวกับประวัติของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) และชีวิตการสมรสของท่านรَسُول ﷺ กับท่านหญิง ว่า “ ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ได้สมรสกับท่านนบี ﷺ ในขณะที่มีอายุยังเยาว์วัย ”

อิบนุ อัลอะษีร (Ibn al-Athīr, 1406 / 1986 : 2 : 132 – 135) ยังได้รายงานในหนังสือ *al-Kāmil fī al-Tārīkh* ว่า “ ท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ถูกใส่ร้ายในเหตุการณ์ปรักปรำโดยพวกคตบตะแลง ซึ่งเอกองค์อัลลอฮฺประทานอายะฮฺอัลกุรอานลงมาให้แก่ท่านนบี ﷺ เพื่อยืนยันความบริสุทธิ์ของท่านหญิง ”

อิบนุ กะษีร (Ibn Kathīr, 1408 / 1988 : 2 : 128 – 131) ได้กล่าวในหนังสือ *al-Bidāyah wa al-Nihāyah* เกี่ยวกับการสมรสของท่านรَسُول ﷺ กับท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า “ ขณะนั้น

ท่านหญิงมีอายุเพียง 9 ปี” (บางทัศนะ²⁰ว่าท่านหญิงมีอายุ 14 หรือ 15 ปี) และอิบนุ กะษีร (Ibn Kathir, 1416 / 1996 : 2 : 151) ได้กล่าวในหนังสือเดิมว่า “ท่านหญิงอาอิชะฮฺ บินตุ อับบีบักร คือ ภริยาคนที่สองของท่านรศูล ﷺ” (บางทัศนะว่าเป็นภริยาคนที่สาม)

อิบนุ Һะญัร (Ibn Hajar, 1414 / 1994 : 12 : 384-386) ได้รายงานในหนังสือ Tahdhib al-Tahdhib ว่า “ท่านหญิงเป็นที่อ้างอิงหรือเป็นคำร่าด้นฉบับของบรรดาเศาะหาบะฮฺและผู้รายงานอัลหะดีษอีกหลายท่าน เช่น อัมรฺ อิบนุ อัลอัส (ร.ฎ.), อนุสรอยเราะฮฺ (ร.ฎ.) และอนุฆา อัลอัยฮะรี (ร.ฎ.)

บุตรีของท่านรศูล ﷺ อีกด้วย และยังมีบรรดาเศาะหาบะฮฺที่รายงานอัลหะดีษจากท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) อีกมาก เช่น อุมมุฏฏะฮฺ บินตุ อับบีบักร อัศศิดดีก (ร.ฎ.) และอุรวะฮฺ อิบนุ อัซซุบัยรฺ (ร.ฎ.) เป็นต้น”

2.2 เอกสารทุกียุมิ ได้แก่ หนังสือประวัติศาสตร์ที่เขียนโดยนักเขียนรุ่นหลัง เช่น :-

อัลหะมะวี, ยาฎต (al-Hamawī, Yāqt. 1410 / 1990 : 5 : 135 – 136) ได้รายงานในหนังสือ Mu‘jam al-Buldān เกี่ยวกับญะฮูฮุด ว่า “เป็นหนึ่งในสมรภูมิที่ใช้ในการต่อสู้ที่มีชื่อเสียงในอิสลามซึ่งท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ได้ร่วมกิจกรรมทางทหารพร้อมกับท่านรศูล ﷺ ด้วย”

อัยซะบีดี (al-Zabidi, 1412 / 1992 : 385) ได้รายงานในหนังสือ Mukhtasar Sahih al-Bukhārī เกี่ยวกับความประเสริฐของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า “เธอเป็นต้นเหตุของการถูกประทานอัลกุรอานให้แก่ท่านนบี ﷺ ในการอนุญาตให้ทำตะฮัมมูม (ใช้ฝุ่นแทนน้ำในการอาบน้ำละหมาด)”

กะหุฮาละฮฺ, อุมัรฺ (Kahhālah, ‘Umar.

Kisah-Kisah Wanita Teladan เกี่ยวกับบทบาททางด้านสังคมของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ว่า “ท่านหญิงได้ติดตามท่านรศูลﷺ เกือบทุกสถานการณ์ เช่น ในการเผยแผ่สังฆกรรมให้แก่ชาวยิวเผ่าบনী อัดมุฏญาะลิกที่เมืองมะดีนะฮฺ การเยียวยาแก่ท่านรศูลﷺ และการบริการน้ำดื่มแก่บรรดา เศาะหาบะฮฺในสมรภูมิต่าง ๆ ”

อับดุลอะซะบี (al-Dhababī, 1419 / 1998 : 2 : 139) ได้กล่าวในหนังสือ *Sāyr A‘lām al-Nubalā’* เกี่ยวกับบทบาทของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ในการรายงานอัลหะดีษว่า “ ท่านหญิงได้รายงาน อัลหะดีษเป็นจำนวนมากถึงสองพันสองร้อยสี่บท บันทึกโดยบุคอรีและมุสลิมร่วมกันจำนวนหนึ่ง ร้อยสี่สิบบท บันทึกโดยบุคอรีเพียงลำพังจำนวนห้าสิบสองบท และบันทึกโดยมุสลิมเพียงลำพัง จำนวนหกสิบเจ็ดบท ”

ญะฮฺมาซ, อับดุลอะฮฺมัด (Tahmāz, ‘Abd al-Hamīd. 1411 / 1990 : 177-186) ได้กล่าวใน หนังสือ *al-Sayyidah ‘Ā’ishah Um al-Mu’minin wa ‘Ālimat Nisā’ al-Islām* เกี่ยวกับ บทบาทของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ในด้านวิชาศาสนบัญญัติว่า “ หนึ่งในสี่ของหุกุมชะรีอะฮฺ²⁶ ได้ มาจากคำสั่งสอนของท่านหญิงอาอิชะฮฺ (ร.ฎ.) ”

คำว่า “เราะฎียัลลอฮูอันฮู” เป็นคำที่ใช้กับเศาะหาบะฮ์เอกพจน์ชาย “เราะฎียัลลอฮูอันฮา” เป็นคำที่ใช้กับเอกพจน์หญิง “เราะฎียัลลอฮูอันฮูมา” เป็นคำที่ใช้กับทวีพจน์ (เศาะหาบะฮ์ทั้งชายและหญิง) ส่วนคำว่า “เราะฎียัลลอฮูอันฮูม” เป็นคำที่ใช้กับเศาะหาบะฮ์พหูพจน์ชาย และ

²⁹ ทักตะของอิบนุ สะอูด (Ibn Sa'ad, 1410/1990 : 8 : 42-43) ว่าท่านรุตฺล ﷺ ได้แต่งงานกับท่านหญิงเศาะเคฮ์ (ร.ฎ.) ก่อนที่ท่านนบี ﷺ จะแต่งงานกับท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.) ในเดือนรอมฎอน ปีที่ 10 ของการเป็นนบี หลังจากท่านหญิงเคาะคียะฮ์ (ร.ฎ.) เสียชีวิตแล้ว ท่านนบี ﷺ ได้อยู่ร่วมกับท่านหญิงเศาะเคฮ์ในขณะที่ท่านยังอยู่ที่มักกะฮ์ ซึ่งท่านอิบนุ ก็อยซิม อัลญาซี (Ibn Qayyim, 1414/1994 : 1 : 105) ได้กล่าวในหนังสือ Zād al-Ma'ād ว่าท่านรุตฺล ﷺ แต่งงานกับท่านหญิงเศาะเคฮ์ (ร.ฎ.) ก่อนที่จะแต่งงานกับท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.) เช่นเดียวกับอิบนุ สะอูด ซึ่งก็หมายความว่าท่านหญิงอาอิชะฮ์ (ร.ฎ.) นั้นเป็นภริยาคนที่ 3 ของท่านนบี ﷺ เนื่องจากท่านได้อยู่ร่วมกับท่านหญิงหลังจากอพยพไปมะดีนะฮ์แล้ว